



D. 3. september

2021

Notat: Status på normeringsændring samt beregning af ændring i normering på Kærbo.

Den 10. september 2018 besluttede Social- og Sundhedsudvalget at omlægge boliger på Omsorgscenter Kærbo med det formål at tilføre kommunen flere fleksible omsorgspladser. 10 ældreboliger skulle derfor omlægges til 9 plejeboliger og et fællesrum, og 11 plejeboliger skulle omlægges til 11 fleksible omsorgspladser. Med opjusteringen af antallet af fleksible omsorgspladser på Kærbo var der behov for at tilføre personaleressourcer. Administrationen beregnede derfor på tre scenarier for finansiering af omlægningen af pladser, hvor der blev beregnet med udgangspunkt i en personalenormering på henholdsvis 1,4, 1,35 samt 1,3 fuldtidsstillinger pr. plads (plejebolig såvel som fleksibel omsorgsplads). Normeringen dækker i dette tilfælde dels over direkte omsorgs- og plejepersonale og dels afledte funktioner til en plejeplads, dvs. køkkenpersonale, servicemedarbejdere, aktivitetscenter, daghjem og administration.

På den baggrund indstillede Social- og Sundhedsudvalget scenarie 3 til byrådet, hvormed der skulle tilføres ressourcer til Kærbo svarende til en normering på 1,3 pr. plads. I alt 1,92 mio. kr. Byrådet tiltrådte udvalgets indstilling på møde d. 4. juni 2019. Af Social- og Sundhedsudvalget indstilling fremgik ligeledes, at udvalget ønskede en status efter 2 år.

På den baggrund gives der i dette notat en kort status. Administrationen har desuden lavet en økonomisk beregning på de årlige driftsudgifter såfremt Kærbo har en ren omsorgs- og plejepersonalenormering på 1,3 pr. plads/bolig.

Status på normering:

Som led i den vedtagne normering på 1,3 blev der på Kærbo optimeret på arbejdsgange og i personalesammensætning, hvormed den borgernære omsorgs og pleje ikke blev berørt af normeringsændringen:

- Vask af tøj: I 2019 indgik kommunen en aftale med Berendsen Vaskeservice (nu Elis), om vask af beboernes tøj. Dette har betydet, at personalet fik frigivet tid til de borgernære opgaver.
- Den personalereducering, der har været, som en del af den ændrede normering, har ikke været på pleje- og omsorgspersonalet. Der er blevet reduceret i ledelseslaget, hvorfor der nu er én leder for både Kærbo og Torsbo. Derudover er der blevet skåret på servitricer på afdelingerne, og i stedet ansat omsorgs- og plejepersonale. Endelig er der blevet optimeret inden for opgaverne teknisk service.

Den vedtagne normering på 1,3 indeholder som nævnt både det direkte omsorgs- og plejepersonale samt afledte funktioner til en plejebolig, dvs. køkkenpersonale, servicemedarbejdere, aktivitetscenter, daghjem og administration. Midler fra puljen Bedre Bemanding indgår ikke i normeringen.



I 2022 estimeres det, at den samlede normering vil være på 1,43 grundet følgende:

1. Midler fra puljen Bedre Bemanding overgår til bloktilskud, hvormed de indgår som en del af den samlede normering. I 2022 er der således 588.000 kr. fra Bedre Bemanding, svarende til 1,35 fuldtidsstillinger, som indgår i normeringen.
2. Ændring i konteringspraksis mellem ældreboliger og plejeboliger, således at ressourcer til pleje – og omsorgsopgaver konteres på plejecenterdelen.
3. Grundet corona er der aktuelt et behov for ekstra ressourcer til podning af personale 1-2 gange om ugen, ekstra rengøring, som indgår i normeringen.

Når der ikke længere er behov for coronaopgaver på plejeområdet, vil normeringen være på 1,37.

Opdeling af ældreboliger fra plejecenterdelen

Beboerne i ældreboligerne på Kærbo, der er visiteret til hjemmepleje, får ydelserne leveret fra Kærbo. Det er forsøgt at udskille ydelserne fra den samlede normering i beregningen ovenfor. For at kunne vise et helt retvisende billede er administrationen i færd med at udskille ældreboligerne fra plejehjemsdelen, således at økonomien for de to pr. 1. januar 2022 er helt adskilte og konteringen korrekt. Der er afsat 6 stillinger til de 20 ældreboliger i 2022.

Økonomiske konsekvenser ved en normering på 1,3 på pleje- og omsorgspersonale pr. bolig/plads:

Såfremt alle plejeboliger og fleksible omsorgspladser på Kærbo skal have en pleje- og omsorgsnormering på 1,3 vil det betyde en merudgift på 7,7 mio. for hele 2021 og 10,6 mio. i 2022 (2022-priser), hvor yderligere 8 plejeboliger er i drift som følge af omlægning af ældreboliger til plejeboliger etape 1.

/Notat udarbejdet af Center for

Voksne og Velfærd